
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

30 декабря 2021 года                            №1535 

 

 

Об утверждении плана 

мероприятий, комплексных мер 

по совершенствованию системы 

профилактики суицида и 

аутоагрессивного поведения 

среди несовершеннолетних на 

территории Ровеньского района  

 

 

Во исполнение письма территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации района №256 от 

29.12.2020 года п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план работы управления образования администрации 

Ровеньского района по обеспечению комплексных мер по совершенствованию 

системы профилактики суицида и аутоагрессивного поведения среди 

несовершеннолетних (далее – План). 

2. Директору муниципального центра оценки качества образования 

управления образования администрации Ровеньского района Черевашенко 

Н.В. 

2.1. проводить систематический мониторинг исполнения Плана,  

2.2. обобщить информацию о проделанной работе управления 

образования Ровеньского района в срок к 31 августа, 31 декабря 2022 года. 

3. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений Ровеньского района: 

3.1.  Назначить в учреждении лиц, ответственных за исполнение Плана. 

3.2. Обеспечить исполнение порученных мероприятий, осуществлять 

контроль их исполнения в муниципальных образовательных учреждениях 

Ровеньского района. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района                                    М.А. Бекетова 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

 администрации Ровеньского района  

от 30 декабря 2021 года №1535 

ПЛАН КОМПЛЕКС МЕР 

по совершенствованию системы профилактики суицида и аутоагрессивного поведения среди  

несовершеннолетних на территории Белгородской области на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

1. Проведение рейдовых мероприятий по проверке 

несовершеннолетних и семей, состоящих на 

различных видах профилактического учета в 

органах и учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

В течение года Управления образования 

 Руководители общеобразовательных 

организаций 

2. Предоставление в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав области 

информации (в форме сигнального сообщения) о 

фактах, зарегистрированных суицидов и 

суицидальных попыток несовершеннолетних 

В течение суток 

с момент 

совершения 

Управления образования  

Руководители общеобразовательных 

организаций 

3. Обеспечение деятельности межведомственной 

рабочей группы по реагированию на случаи 

суицидальных проявлений среди 

несовершеннолетних на территории Ровеньского 

района 

В течение года 

(при 

возникновении 

случая) 

Комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав области 

Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

4. Проведение единого детского телефона доверия 

на базе Управления МВД России по 

Белгородской области 

Май 2022 г. Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 



3 

 

5. Организация и проведение Единого урока 

«Обыкновенное чудо» в рамках «Недели 

психологической безопасности» в 

образовательных организациях региона 

I квартал 2022 г. Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

6. Организация и проведение цикла родительских 

собраний, направленных на повышение 

психолого-педагогической компетентности 

родителей (иных законных представителей) в 

области профилактики рисков современного 

детства 

В течение года Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

7. Разработка методического пакета «Работа 

классного руководителя в системе профилактики 

суицидального поведения детей и подростков. 

Региональная база эффективных практик» 

В течение года Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

8. Урок нравственного здоровья «Улыбнись жизни! 

Ты ей нравишься» 

Март 2022 г. Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

9. Книжно-иллюстративная выставка «30 способов 

провести время, когда тебе скучно» (для детей 

11-14 лет) 

Июнь 2022 г. Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

10. Акция «Время выбирать Жизнь!» (для детей 

11-14 лет) 

Июнь 2022 г. Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

11. Книжная экспозиция ко Всемирному дню 

предотвращения суицида «Не отнимай у себя 

завтра» 

III квартал 2022 

г. 

Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

12. Лекция «Профилактика суицида в подростковой 

среде» в рамках лектория «Здоровая среда» 

IV квартал 2022 

г. 

Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 



4 

 

13. Музейный десант «Живи ярко» В течение года Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

14. Проведение спартакиады имени А.С. Макаренко В течение года Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

15. Областная спартакиада среди сборных команд 

муниципальных образований и городских 

округов Белгородской области под девизом «За 

физическое и нравственное здоровье нации» 

Февраль-ноябрь 

2022 г. 

Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

ДЮСШ Ровеньского района 

16. Областная зимняя спартакиада сельских 

поселений 

Март 2022 г. Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

ДЮСШ Ровеньского района 

17. Областная спартакиада допризывной и 

призывной молодежи 

Апрель 2022 г. Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций, ДЮСШ Ровеньского района 

18. Всероссийский олимпийский день Июнь 2022 г. Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

ДЮСШ Ровеньского района 

19. Всероссийский День ходьбы Октябрь 2022 г. Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций 

ДЮСШ Ровеньского района 

20. Областная летняя спартакиада сельских 

поселений 

Сентябрь 2022 г. Управления образования 

Руководители общеобразовательных 

организаций, ДЮСШ Ровеньского района 
 


